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31. marts 2022 

Behov for flere faglærte  

og opkvalificering af faglærte og ufaglærte  

 
Danmark står i en situation, hvor en nødvendig udvikling mod en bæredygtig fremtid viser et behov 

for, at der uddannes flere faglærte fra både de tekniske og merkantile erhvervsuddannelser for at 

imødekomme den grønne efterspørgsel. Regeringen fremhæver netop de faglærte som 

fundamentet for, at Danmark kommer i mål med de grønne ambitioner, men allerede nu er 

faglærte efterspurgte i flere brancher og analyser forudser en mangel på op til 99.000 i 2030. 

Trods massivt politisk fokus er det ikke lykkedes at tiltrække flere unge til erhvervsuddannelserne. 

Det kalder på løsninger i den folkeskole, som ligger forud for de unges valg af ungdomsuddannelse. 

Antallet af 18-25-årige, der vælger en erhvervsuddannelse, er faldet til det laveste niveau i den 

periode Danmarks Statistik har opgjort tal for. Samtidig er der et markant frafald på 

erhvervsuddannelserne. Noget dækker over omvalg til en anden uddannelse, mens andet er reelt 

frafald ud af uddannelsessystemet. Her er der behov for løsninger i selve erhvervsuddannelses-

systemet. 

Samtidig er der et behov for, at langt flere faglærte og ufaglærte opkvalificeres og efteruddannes til 

nye jobfunktioner. Her spiller voksen- og efteruddannelsessystemet en afgørende rolle ift. at sikre 

det rette udbud og et system, der er imødekommende over for arbejdsmarkedets behov.  

Generelt er der behov for investering i de erhvervsrettede uddannelser. Til trods for at 

omprioriteringsbidraget er fjernet, så fortsætter den “usynlige” udhuling. Det sker f.eks. via 

manglende pl-regulering af grund- og udkantstilskud og fortsatte indkøbsbesparelser. Andre 

økonomiske tiltag, som senest, hvor færdiggørelsestaxameteret på hhx og htx fjernes for at 

finansiere elevfordelingssystemets algoritme, forringer også økonomien på erhvervsuddannelserne, 

da erhvervsskolernes økonomi er et helhedssystem. 

Danske Erhvervsskoler og -Gymnasierne - Lederne (DEG-L) fremsætter en række forslag, der kan 

bidrage til at imødekomme manglen på faglærte nu og fremover. Kataloget spiller ind til 

Regeringens reformudspil ”Danmark kan mere I” om en årlig investering på 2,5 mia. kr. i 

uddannelsessektoren, som DEG-L byder meget velkommen. Forslagene er nogen steder 

overlappende. Forslagene er præsenteret i kort form med finansiering på side 2, 3 og 4. Herefter 

uddybes de enkelte forslag på de følgende sider. 

Indspil til ”Danmark kan mere I” Regeringens reformudspil 
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Løsninger i folkeskolen  

- resumé 

 

 

 Praksisfaglighed skal ind i alle fag i folkeskolen 
Finansiering: Forslaget kræver finansiering ift. efteruddannelse af lærere, 

udvikling af læreruddannelsen og samarbejder mellem folkeskoler og 

erhvervsskoler/erhvervsgymnasier.  

Side 5 

 
 Praksisfaglige valgfag og projektforløb i samarbejde med erhvervsskoler  

Finansiering: At få valgfag og projektforløb i samarbejde med erhvervsskoler til at 

leve, kræver både finansiering og klare incitamenter i folkeskolen.   

Side 6 

 Erhvervspraktik skal prioriteres   
Finansiering: Der skal afsættes penge til individuel vejledning ifm. erhvervspraktik 

i folkeskolen. En indsats forud for praktikken, der hjælper eleven til et relevant 

forløb og efterbehandling, der “oversætter” erfaringerne til konkrete 

uddannelsesmuligheder. 

Side 7 

 10. klasse tættere på ungdomsuddannelserne  

Finansiering: Forslaget kræver, at endnu flere kommuner sætter driften af 10. 

klasse i udbud, så erhvervsskolerne får mulighed for at byde ind på opgaven. 

Udbuddet vil være udgiftsneutralt. Der vil være behov for at afsætte midler til 

metodeudvikling af 10. klasse. 

Side 8 

 
”DEG-L ser et stort potentiale i at gøre folkeskolen mere praksisrettet og 

anvendelsesorienteret og mener derfor at der skal praksisfaglighed ind i alle 

fag. Læringen i folkeskolen skal udfoldes på måder, som imødekommer 

elevernes forskellige forudsætninger for at lære og for at blive motiveret. 
Eleverne skal ”kunne” det praksisfaglige for at kunne ”vide”, at det kan 

være en vej for dem i ungdomsuddannelserne.” 
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Løsninger i erhvervsuddannelsessystemet 
- resumé 

 

 Oprettelse af Erhvervsskolernes Ungdomsår for de unge 

Finansiering: Forlængelse af grundforløb 1 (GF1) med et halvt år for ca. 13.000 

elever på GF1, vil koste i omegnen af 650 mio. kr. i taxameter. Hvis det 

tilsvarende antal elever tog en stx, ville det koste 2,3 mia. kr. taxameter alene 

(dette beløb er minus 20 ugers GF1). 

Side 9 

 Ny erhvervsrettet hf målrettet erhvervsuddannelser. Udbydes på en 

erhvervsskole  
Finansiering: Forslaget vil principielt være udgiftsneutralt, men der kan være 

behov for at afsætte midler til etablering af rammer og udvikling af fagpakker på 

erhvervsskolerne for hf-elever. 

Side 10 

 Attraktive eux-uddannelser ved, at alle elever på de tekniske og merkantile eux-

uddannelser får adgang til grundforløb 1 (GF1) 
Finansiering: Der vil være udgifter ifm., at alle eux-elever får adgang til 

grundforløb 1 (GF1). 

Side 11 

 GF+ tilgængelig for alle (med få undtagelser) 
Finansiering: Der vil være udgifter ifm., at flere får adgang til GF+. Samtidig vil der 

være udgifter ifm. at bevare holdstørrelserne på et niveau, hvor der kan sættes 

ordentligt ind ift. den enkelte. For at finde finansiering til ændringerne, kan der 

kigges på de midler, der blev afsat til GF+ med eud-aftalen fra 2018, men som 

ikke er blevet anvendt til formålet, da der ikke er kommet ordentlig gang i GF+. 

Side 12 

 
”Der skal være tid på erhvervsuddannelserne til at blive afklaret ift. hvilken 

uddannelse, man ønsker sig. Der skal være plads til at nå de faglige krav, der 

stilles. Og der skal være rum til at være ung med alt, hvad det indebærer.” 
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Løsninger i voksen- og efteruddannelsessystemet  
- resumé 

 

 

 1 mio. danskere tilbydes et digitalt kørekort  
Finansiering: Kurset udvikles i arbejdsmarkedsuddannelserne (AMU). Der må 

påregnes finansiering til understøttelse af deltagerbetaling og VEU-

godtgørelse. 

Side 14 

 Økonomiske puljer til sporskifte  
Finansiering: Forslagene kræver finansiering. 

Side 15 

 AMU-udbydere tildeles midler til opsøgende arbejde og 

uddannelsesvejledning  
Finansiering: Forslagene kræver finansiering. 

Side 15 

 Politikerne inddrager efteruddannelsesudvalgene i deres klimaarbejde  
Finansiering: Forslagene kræver ikke finansiering. 

Side 16 

 Grøn efteruddannelse af underviserne på AMU  
Finansiering:  Det skal undersøges, om der er tilstrækkeligt med midler afsat til 

grøn efteruddannelse af underviserne på AMU. 

Side 16 

 
”Voksen- og efteruddannelsessystemet skal give beskæftigede og ledige 

mulighed for sporskifte. Det skal klæde arbejdsstyrken på ift. den grønne 

omstilling og de kompetencer, virksomhederne efterspørger. Og det skal 

sikre danskerne basale digitale færdigheder, så alle er bedre hjulpet i deres 

dagligdag, på arbejdet og i uddannelsesforløb.” 
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Løsninger i folkeskolen - uddybning 
 

Praksisfaglighed i folkeskolen  

 

Baggrund for forslaget: 
DEG-L ser et stort potentiale i at gøre folkeskolen meget mere praksisrettet og 

anvendelsesorienteret og mener at der skal praksisfaglighed ind i alle fag. Der er brug for, at 

læringen i folkeskolen udfoldes på mange flere måder, som imødekommer elevernes forskellige 

forudsætninger for at lære og for at blive motiveret. 

Praksisfaglighed i alle fag handler ikke om, at et fag enten er bogligt eller praktisk, men om at 

miljøet og den måde, der leveres undervisning på, bliver mere alsidigt og udfordrer, at der er flere 

veje til at lære. Flere læringsveje i folkeskolen skal også understøtte, at flere bliver afklarede med, 

hvad de er gode til, hvad der motiverer dem og hvad der interesserer dem, og dermed afklaring i 

forhold til valg af ungdomsuddannelse.  

Eleverne skal ikke kun vide noget. De skal også kunne noget. Erfaringerne fra erhvervsskolerne, 

hvad enten det handler om de erhvervsgymnasiale uddannelser, hhx og htx, eller 

erhvervsuddannelserne, viser, at mange elever befinder sig meget bedre med en læring, der er 

praksisrettet og anvendelsesorienteret, fordi det giver mening, at de skaber noget i den fysiske 

verden. Det er i denne didaktiske tilgang, at der opstår læring, når det kobler sig til virkeligheden og 

eleverne forstår at sætte viden i praksisnære og anvendelsesorienterede sammenhænge. 

Undervisningen bliver meningsskabende, når eleverne forstår, hvad de skal bruge ny viden til. Det 

skal eleverne opleve meget tidligere end i dag.  

I folkeskolen kan fundamentet for valg af fremtidig uddannelse, job og interesser blive lagt, og det 

vil kræve, at eleverne bliver mødt af en mangfoldig lærerstab, der har redskaberne til at vise den 

fysiske verden fra forskellige perspektiver. Det betyder, at både læreruddannelsen og 

efteruddannelse af lærere er i spil, men også at muligheder for samarbejde med undervisere fra 

ungdomsuddannelserne, herunder blandt andet erhvervsskoler og erhvervsgymnasier, 

understøttes.  

  

 Praksisfaglighed skal ind i alle fag i folkeskolen  
Finansiering: Forslaget kræver finansiering ift. efteruddannelse af lærere, 

udvikling af læreruddannelsen, og samarbejder med erhvervsskoler og 

erhvervsgymnasier. 
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Praksisfaglige valgfag og projektforløb i samarbejde med 

erhvervsskoler  

 
Baggrund for forslaget: 
Der er behov for at styrke samarbejdet mellem folkeskolen og erhvervsskolerne i forhold til 

oprettelse af praksisfaglige valgfag og projektforløb, som vil kunne sikre, at eleverne i folkeskolen 

får et større kendskab til erhvervsuddannelserne og får udforsket deres evner og talenter i en 

praksisfaglig retning.  

I november 2018 blev der indgået en bred politisk aftale: ”Fra Folkeskole til faglært”. Aftalen gav 

erhvervsskolerne mulighed for at udbyde valgfag for 7.-9. klasse på erhvervsskolerne; udbyde 

undervisning i de obligatoriske praktiske/musiske valgfag i 7. og 8. kl. på folkeskolerne og mulighed 

for at facilitere relevante forløb og praksisfaglige aktiviteter på folkeskolerne som led i den 

understøttende undervisning. 

Tanken bag aftalen var, at det på længere sigt ville få flere folkeskoleelever til at søge mod 

erhvervsskolerne. Desværre viser det sig, at stort set ingen folkeskoler bruger muligheden for 

valgfag. Årsagerne kan bl.a. findes i, at folkeskolen måles på deres beståelsesprocenter og 

folkeskolerne derfor frygter, at såfremt de benytter ordningen, at deres beståelsesprocent falder. 

Det forklarer skoleledernes formand, Claus Hjortdal, i en artikel bragt i Folkeskolen.dk den 27. 

august 2021. Endvidere peges der på, at det er dyrere for kommunerne at lægge undervisning af 

udskolingselever over på erhvervsskolerne, end det er at undervise dem i folkeskolen. 

DEG-L mener, at der er mange gode initiativer i ”Fra folkeskole til faglært”. Men rammer, 

incitament struktur og finansiering gør, at de ikke er blevet en succes. Der er derfor behov for at 

genbesøge aftalen og kortlægge, hvilke barrierer - herunder de økonomiske -, der skal nedbrydes 

for, at elementerne i aftalen kan få luft under vingerne.  

Der er også behov for at kigge på fagene, herunder særligt ”håndværk og design”, der erstattede 

fagene sløjd og håndarbejde. Her bør der være en grundlæggende nytænkning, så det i langt højere 

grad lægger op til viften af erhvervsuddannelser. 

 

 Praksisfaglige valgfag og projektforløb i samarbejde med erhvervsskoler  
Finansiering: At få valgfag og projektforløb i samarbejde med erhvervsskoler 

til at leve, kræver både finansiering og klare incitamenter i folkeskolen.   
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Erhvervspraktik skal prioriteres 

 

Baggrund for forslaget: 
Elever i folkeskolen skal møde og kende til det arbejdsmarked, der venter dem i fremtiden. I dag er 

der for mange elever, der går ud af folkeskolen uden at have prøvet deres evner af i en virksomhed 

gennem erhvervspraktik. Ifølge rapporten fra Danmarks Evaluerings Institut (EVA) ”Undersøgelse af 

anvendelse ad erhvervspraktik i folkeskolen”, udgivet i september, 2021, er det kun 62 pct. af 

eleverne i folkeskolen, som er i praktik i 8. eller 9. klasse.  

 

Erhvervspraktik er tilgængeligt for elever i 6. - 10. klasse, men mest brugt i 8. - 10. Med den 

politiske aftale ”Styrket praksisfaglighed i folkeskolen” fra juni 2018 blev det indført, at alle elever i 

8. og 9. klasse har ret til at komme i erhvervspraktik i mindst en uge på begge klassetrin. Skolen 

fastlægger selv principperne for praktik, og der er derfor forskel på, hvorvidt og hvordan skolerne 

vælger at understøtte erhvervspraktik. På nogle skoler fastlægges fælles, kollektive praktikuger for 

en årgang, mens det på andre skoler er elevens egen opgave at tage initiativ til en 

erhvervspraktikplads. Resultatet af EVAs undersøgelse viser, at der er stor variation i forhold til 

skolernes prioritering af – og indsatser i forhold til – erhvervspraktik. 

DEG-L mener, at der er behov for, at erhvervspraktikken prioriteres, og at erhvervspraktikkens fulde 

potentiale udfoldes gennem en bedre vejledningsindsats. Der er brug for en vejledningsindsats i tre 

faser; før søgning, under søgning og efter endt praktik.  

1. For at en elev skal have det optimale ud af sin erhvervspraktik, skal eleven have hjælp til at 

sætte ord på de styrker og interesser, som kan være afsættet for en vellykket 

erhvervspraktik.  

2. Eleven skal støttes i at undersøge og finde en relevant praktikplads.  

3. Efter erhvervspraktikken skal eleven have hjælp til at afklare hvilken uddannelsesvej, der 

kan være mulig, ud fra hvad der var sjovt, spændende og motiverende i praktikken. Den 

”oversættelse” af erfaringerne til konkrete ungdomsuddannelser er der behov for, at 

eleverne får vejledning til.  

 

  

 Erhvervspraktik skal prioriteres  
Finansiering: Der skal afsættes penge til individuel vejledning ifm. 

erhvervspraktik i folkeskolen. En indsats forud for praktikken, der hjælper 

eleven til et relevant forløb og efterbehandling, der “oversætter” 

erfaringerne til konkrete uddannelsesmuligheder. 

 koste 2,55 mia. Kr. (dette tal er minus 20 ugers GF1). Vedlagte bilag uddyber 

beregningerne. 
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10. klasse tættere på ungdomsuddannelserne 

 
Baggrund for forslaget: 
DEG-L’s interesse for 10. klasse bunder i et ønske om, at de unge vælger ungdomsuddannelse på et 

reelt oplyst grundlag. Skoleåret i 10. klasse kan bruges til at introducere og vejlede til alle 

ungdomsuddannelser, så eleverne efterfølgende kan vælge på et oplyst og kvalificeret grundlag. 

Det er allerede i dag muligt for en kommune – efter driftsoverenskomst – at placere 10. klasse på 

en erhvervsskole. Og flere erhvervsskoler har allerede gode erfaringer med at udbyde 10. klasse på 

vegne af én eller flere kommuner. Der er med den politiske aftale ”Fra folkeskole til faglært” fra 

2018 afsat 45 mio. til erhvervsskoler og kommuner, som skal bidrage til, at flere erhvervsskoler 

fremadrettet udbyder 10. klasseaktivitet på vegne af kommunen. Mange kommuner er allerede 

med, men alle bør motiveres til at afsøge muligheden. 

DEG-L mener også, at det 10. skoleår skal være markant anderledes end grundskolen og have fokus 

på at give de unge de kompetencer og den afklaring, der skal til for at komme godt videre på en 

ungdomsuddannelse. Der skal være plads til at afprøve nye fag og mulighed for faglig fordybelse. 

10. klasse bør indeholde et miljøskifte, hvilket betyder, at 10. klasse med fordel kan placeres i en 

campus med ungdomsuddannelserne. På den måde kan eleverne fastholde relationen til de 

kammerater, som starter ungdomsuddannelse direkte efter 9. klasse og selv blive en del af 

ungdomsuddannelsernes sociale liv. Erhvervsskolerne har erhvervs- og ungdomspædagogiske 

læringsmiljøer, hvor eleverne kan stifte bekendtskab med en anvendelsesorienteret tilgang til 

undervisning ved at omsætte teori til praksis i relation til et konkret fag.   

10. klasse skal fortsat være rettet mod alle ungdomsuddannelser og sikre, at eleverne får en solid 

basis i dansk, matematik og engelsk. 10. klasse tilrettelægges endvidere, så eleverne gennem 

projekter får konkrete erfaringer inden for de erhvervsrettede hovedområder: 

• Omsorg, sundhed og pædagogik 

• Kontor, handel og forretningsservice  

• Fødevarer, jordbrug og oplevelser  

• Teknologi, byggeri og transport. 

 

Inspiration kan også findes i E2E, som er efterskolernes brobygningsprojekt med erhvervsskolerne med 

Innovations-Brobygnings-Opgaven (IBO) som konkret indsats. IBO erstatter traditionel brobygning og 

Obligatorisk Selvvalgt Opgave (OSO) med verdensmål, OSO, erhvervspraktik og brobygning i én opgave.  

 

 10. klasse tættere på ungdomsuddannelserne 
Finansiering: Forslaget kræver, at endnu flere kommuner sætter driften af 

10. klasse i udbud, så erhvervsskolerne får mulighed for at byde ind på 

opgaven. Udbuddet vil være udgiftsneutralt. Der vil være behov for at 

afsætte midler til metodeudvikling af 10. klasse. 

 

  

 koste 2,55 mia. Kr. (dette tal er minus 20 ugers GF1). Vedlagte bilag uddyber 

beregningerne. 
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Løsninger i erhvervsuddannelsessystemet 
 

Erhvervsskolernes ungdomsår 

 

Baggrund for forslaget: 
Grundforløbet på en erhvervsuddannelse består af 2 dele. Grundforløb 1 (GF1), som er på 20 uger 

og for de helt unge op til to år efter, de har forladt grundskolen. Grundforløb 2 (GF2) på 20 uger er 

målrettet én af de 105 specifikke erhvervsuddannelser og leder til et hovedforløb, hvor eleven er i 

lære i en virksomhed. Alle de elever, som ikke er berettiget til GF1, starter direkte på GF2, og 

eleverne overgår fra GF1 til GF2 sammen med de voksne elever. 

 
GF1 bruges til at afklare de helt unge elever om deres uddannelsesvalg og til at klæde eleverne 

fagligt på til at starte på GF2. Det er i dette forløb, at eleverne har mulighed for at opleve et 

ungdomsmiljø på erhvervsskolen, da de går sammen med jævnaldrende. GF1 indeholder også 

dannende elementer, som andre ungdomsuddannelser. 

 

DEG-L mener, at GF1 er et godt og afklarende forløb for eleverne, men at der sammenlignet med 

andre ungdomsuddannelser, er for lidt tid til at danne, afklare og til at skabe et ungdomsmiljø, hvor 

de unge får lov til at være unge. De 20 uger er meget komprimeret med alt det, man gerne vil nå.  

 
I dag skal de unge allerede omkring efterårsferien vælge, hvilken erhvervsuddannelser (GF2) de vil 

fortsætte på. Til sammenligning skal gymnasieeleverne vælger studieretning, men fortsætter over 

2,5 år på den gymnasiale uddannelse, de har valgt. Noget af denne tid vil erhvervsskoleeleverne 

have stor gavn af. Derfor foreslår DEG-L, at der etableres et ”Erhvervsskolernes Ungdomsår” på 

samlet 40 uger for den målgruppe, som i dag er berettiget til GF1 på de ordinære 

erhvervsuddannelser. Året skal være et tilbud og ikke et krav. Erhvervsskolernes Ungdomsår gælder 

ikke eux-elever, såfremt disse tilbydes et samlet forløb bestående af GF1 og GF2.  

 

Med oprettelse af ”Erhvervsskolernes Ungdomsår” vil erhvervsuddannelserne blive et mere 

attraktivt tilbud til de unge, hvor der vil være tid til socialt klassefællesskab med andre unge, samt 

tid til dannelse og afklaring i forhold til, hvilken erhvervsuddannelse man ønsker sig. I det nye år 

skal der indgå obligatoriske moduler for bæredygtighed, digitalisering, globalisering og verdensmål, 

som dannelseselementer, som de unge skal tage med ud i erhvervslivet.  Som en del af afklaringen, 

vil der kunne etableres ”snusepraktikker” i virksomheder med henblik på både at blive afklaret, 

men også at skabe grundlag for et praktiktilsagn inden start på GF2. 

 

 Oprettelse af Erhvervsskolernes Ungdomsår på 40 uger for unge  
Finansiering: Forlængelse af grundforløb 1 (GF1) med et halvt år for ca. 

13.000 elever på GF1, vil koste i omegnen af 650 mio. kr. i taxameter. Hvis 

det tilsvarende antal elever tog en stx, ville det koste 2,3 mia. kr. taxameter 

alene (dette beløb er minus 20 ugers GF1). 
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Erhvervsrettet hf 

 

Baggrund for forslaget: 
Muligheden for at tone den toårige hf-uddannelse, som en vej til en kompetencegivende 

uddannelse, findes allerede i dag. Det er muligt at organisere undervisningen i det sidste år i 

fagpakker, som er rettet mod professionsområder som sundhed, undervisning eller pædagogik.  

36 % af en årgang på hf er 27 måneder efter afslutning ikke i gang med en kompetencegivende 

uddannelse, og en undersøgelse fra EVA fra juni 2021 viser endvidere, at en del med hf klarer sig 

dårligere på en videregående uddannelse, end man kunne have forventet på baggrund af deres 

eksamenskarakterer. 

 
DEG-L ser en oplagt mulighed for at indføre et nyt erhvervsrettet hf-tilbud placeret på en 

erhvervsskole, som kan målrettes elever på hf, som ønsker at udforske de erhvervsrettede 

muligheder med henblik på at starte på en erhvervsuddannelse efterfølgende. Lærerne fra htx og 

hhx er godkendt til undervisning på gymnasialt niveau i såvel almene fag og de erhvervsrettede fag i 

fagpakkerne. 

 
I 2019 angav mere end hver anden hf-elev, at de havde valgt hf, fordi de skulle bruge hf til at læse 

videre på en særlig type videregående uddannelse. Disse erfaringer vil kunne overføres til en 

erhvervsrettet hf, som skaber en tydelig overgang fra hf til erhvervsuddannelserne. 

Erhvervsskolerne vil samtidig kunne tilbyde elever, der undervejs fortryder deres hf-valg, en 

erhvervsuddannelse uden, at det betyder institutionsskift. Det minimerer risikoen for frafald ud af 

uddannelsessystemet. Mere end 2000 elever årligt forlader hf og disse kunne med fordel tilbydes 

en faglært uddannelse i stedet.  

 
Eux-business er i dag organiseret ved et toårigt forløb på erhvervsskolen inden hovedforløbet. 

Dette skal fortsat være eux-vejen ind i de merkantile erhvervsuddannelser. Dette kræver, at der ses 

på eux-business, som et sammenhængende forløb (se senere i kataloget). 

 Ny erhvervsrettet hf målrettet erhvervsuddannelser. Udbydes på en 

erhvervsskole 
Finansiering: Forslaget vil principielt være udgiftsneutralt, men der kan være 

behov for at afsætte midler til etablering af rammer og udvikling af fagpakker 

på erhvervsskolerne for hf-elever. 

 koste 2,55 mia. Kr. (dette tal er minus 20 ugers GF1). Vedlagte bilag uddyber 

beregningerne. 
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Grundforløb 1 til alle eux-elever 

 

Baggrund for forslaget: 
Eux – en erhvervsuddannelse med studiekompetence – har et stort potentiale ift. at tiltrække flere 

unge til erhvervsuddannelserne. Der er dog behov for ændringer for at kunne skabe et 

sammenhængende forløb for eleverne, så uddannelserne fremstår attraktive.  

 
Ikke alle elever på eux har i dag ret til grundforløb 1 (GF1), selvom GF1 indeholder en række 

grundfag, som er en forudsætning for at komme videre på grundforløb 2 (GF2). Erhvervsskolerne 

har ikke lov til at tilbyde undervisningen i grundfagene, og eleven er derfor henvist til VUC 

enkeltfag, før eleven kan starte på GF2. Hvis eleven dette til trods fastholdes i sit eux-ønske og 

starter på GF2, oplever eleven at starte midt i et forløb, hvor de andre i klassen har været i gang i et 

halvt år.  

 
Erhvervsskolerne ser dette som en barriere for at tiltrække elever til eux. Derfor ønsker DEG-L, at 

alle elever, der ønsker en eux, tilbydes den fulde uddannelse, inkl. det nuværende GF1 på 20 uger. 
Hvis alle på eux gives adgang til den fulde uddannelse, vil det være muligt at skabe et 

sammenhængende uddannelsesforløb, både på de tekniske og merkantile eux-uddannelser.  

Grundforløbsstrukturen på eux-uddannelserne gør det vanskeligt at skabe sociale og faglige miljøer 

og progression på tværs GF1 og GF2. Grundforløb i eux bør derfor være ét samlet forløb med en 

varighed på et år. Det nuværende indhold i GF1 og GF2 fastholdes og kan tilrettelægges på en faglig 

hensigtsmæssig måde, hvor grundfag og erhvervsfaglige fag spiller sammen, så det understøtter 

elevernes faglige progression frem mod overgangen til hovedforløbet. Alle elever vil ligeledes være 

en del af det faglige og sociale holdfællesskab fra uddannelsens start. 

I dag er de merkantile eux-uddannelser delt op i GF1, GF2 og et studieforberedende år. Ved et 

samlet toårigt-forløb for alle, vil opdelingen kunne erstattes af en uddannelse med et kontinuerligt 

læringsforløb for eleven. På de merkantile eux-uddannelser opstås studiekompetencen på de første 

to år, mens svendebrevet opnås efter de efterfølgende to år i lære. 

De tekniske eux-uddannelser består af GF1, GF2 og så et hovedforløb, hvor eleven er ½ år i 

virksomheden, ½ år på skolen og så fremdeles. Det varierer, hvor langt hovedforløbet er. Her opnås 

studiekompetence efter den sidste skoleperiode er afsluttet og svendebrevet efter den sidste 

periode i virksomheden.  

 Attraktive eux-uddannelser ved, at alle elever på de tekniske og 

merkantile eux-uddannelser får adgang til grundforløb 1 (GF1) 
Finansiering: Der vil være udgifter forbundet med, at alle eux-elever får 

adgang til grundforløb 1 (GF1).  
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Grundforløb+ sættes fri  

 

Baggrund for forslaget: 

Grundforløb+ (GF+) er et rigtig godt initiativ fra den politiske aftale “Fra Folkeskole til faglært” fra 2018. Der 

er imidlertid brug for, at GF+ “sættes fri” af de begrænsninger, som er på forløbet i dag. 

 

GF+ er 10 uger forud for grundforløb 2 (GF2) for uafklarede elever, der har behov for opkvalificering af 

deres generelle, almene eller erhvervsfaglige kompetencer mhp. at styrke deres forudsætninger for at 

komme godt igennem GF2 og opfylde overgangskravene til hovedforløbet. Der er imidlertid en række 

adgangskrav og begrænsninger til GF+, som forhindrer at muligheden bruges til fulde. 

Adgangskravene er, at eleven skal have afsluttet grundskolen; have mindst 2 i gennemsnit i dansk og 

matematik fra grundskolen og have gennemført en samtale på erhvervsskolen. Hvis eleven har en 

uddannelsesaftale med en virksomhed, har eleven adgang til GF+.  

 

Adgangsbegrænsningerne på GF+ er, at eleven ikke kan komme på GF+, hvis eleven tidligere har 

gennemført en ungdomsuddannelse; har påbegyndt GF1 eller GF+; har adgang til GF1 – eller har fravalgt 

GF1 for at starte på GF2 eller har gennemført GF2.  

Samtidig er der en række indholdsbegrænsninger på GF+ - f.eks. at erhvervsskolen ikke må tilbyde de 

grundfag fra GF1, som er adgangsgivende til GF2 på eux-uddannelserne. 

 

Der er politisk konsensus om, at studenter i højere grad skal tage en erhvervsuddannelse, end i dag. 

Studenter har ikke adgang til GF+, men erhvervsskolerne oplever, at selvom studenterne har de faglige 

forudsætninger, så er de meget uafklaret omkring deres uddannelsesmuligheder i erhvervsuddannelserne. 

Derfor bør studenter også have adgang til GF+, ligesom voksne, som har en faglært uddannelse, der er 

mere en fem år gammel, og som ønsker et sporskifte. Har man adgang til GF1, skal man ikke tilbydes GF+.  

 

DEG-L vurderer, at begrænsningerne på GF+ i høj grad bygger på de nuværende økonomiske rammer. DEG-

L ønsker, at GF+ bliver en mulighed for alle elever, som har behov herfor, enten ift. afklaring af 

uddannelsesvalg eller kompetenceløft. Det kræver, at indholdsdelen af GF+ sættes mere fri end tilfældet er 

i dag, så erhvervsskolen f.eks. kan tilbyde at løfte til adgangskravet til 2 i dansk og matematik, løfte ift. 

kravene til eux-uddannelserne eller styrke de sproglige kompetencer udover 02-kravet, da dette også kan 

opleves som en barriere ved fortsættelse på GF2. Samtidig skal det være muligt at udbyde forløb, der 

dækker mere end en/to hovedretninger.  

 GF+ gøres tilgængelig for alle (med få undtagelser) 
Finansiering: Der vil være udgifter ifm., at flere får adgang til GF+. Samtidig vil 

der være udgifter ifm. at bevare holdstørrelserne på et niveau, hvor der kan 

sættes ordentligt ind ift. den enkelte. For at finde finansiering til 

ændringerne, kan der kigges på de midler, der blev afsat til GF+ med eud-

aftalen fra 2018, men som ikke er blevet anvendt til formålet, da der ikke er 

kommet ordentlig gang i GF+.  
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Der er et stort potentiale for gruppen over 25 år ift. at løfte fra ufaglært til faglært. Her kunne man overveje 

dagpenge under GF+ forløbet for at tiltrække flere.  
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Løsninger i voksen- og efteruddannelsessystemet  

 
Digitalt kørekort til 1 mio. danskere 

 
Baggrund for forslaget: 
Basale færdigheder som at kunne læse, skrive og regne, er vigtige. Sammen med basale digitale 

færdigheder er det en forudsætning for tilknytning til arbejdsmarkedet. Hver 6. dansker har dårlige 

læsefærdigheder, knapt hver 7. dansker har dårlige regnefærdigheder og mere end hver 4. danske 

mangler basale it-færdigheder. 

 

Danmark er et af de mest digitaliserede lande i verden og derfor er svage it-færdigheder både et 

problem for den enkelte i dennes dagligdag; et problem for arbejdsmarkedet og et problem for 

mulighederne for voksen- og efteruddannelse, hvor de digitale læringsløsninger vinder mere og 

mere indpas. 

 

Manglende it-færdigheder kan også blive en udfordring ift. den generelle digitale udvikling I 

samfundet, som risikerer at gå langsommere. 

Derfor mener DEG-L, at de godt 1 mio. danskere, som mangler basale digitale færdigheder, skal 

tilbydes et digitalt kørekort (inspireret af PC-kørekortet). Kurset udvikles i 

arbejdsmarkedsuddannelserne (AMU) og kan finde inspiration i lignende kurser f.eks. “Intro til 

digitalisering – i produktionen”, som er et 5-dages AMU-kursus. 

 

DEG-L vurderer, at der er store gevinster at hente for fremtidens arbejdsmarked, hvis vi evner at få 

flere med ift. basale kompetencer, heriblandt de digitale. 

  

 1 mio. danskere tilbydes et digitalt kørekort 
Finansiering: Kurset udvikles i arbejdsmarkedsuddannelserne (AMU). Der må 

påregnes finansiering til understøttelse af deltagerbetaling og VEU-

godtgørelse. 
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Fagligt løft og sporskifte i AMU 

 

Baggrund for forslagene: 
Nedslidning, stigende pensionsalder, færre ufaglærte jobs – der er mange forklaringer på det 

stigende behov for at arbejdstagere undervejs har mulighed for at opkvalificere sig eller foretage et 

sporskifte i deres arbejdsliv. Muligheden for opkvalificering af faglige kompetencer og sporskifte er 

vigtig. Både for den enkeltes tilknytning til arbejdsmarkedet, men også for at sikre den rette 

balance i arbejdsstyrkens kompetencer på arbejdsmarkedet. 

 

Arbejdstagere, som kommer på det første AMU-kursus, inden de er fyldt 50 år, vil gennem 

arbejdslivet være mere tilbøjelige til at tage AMU-kurser løbende. Desværre er der er alt for mange, 

som ikke bruger voksen- og efteruddannelsessystemet. Det kræver en kulturændring i, hvordan 

arbejdstagere ser på uddannelse, og hvordan arbejdsgiverne motiverer til løbende faglig 

opkvalificering. 

 

AMU bør bruges løbende på et arbejdsmarked, der er i konstant forandring og ikke først være 

aktuelt, når medarbejdere er nedslidte eller blevet ledige. Hvis vi i Danmark skal sikre, at borgere 

enten fastholdes i deres arbejde eller komme ordentligt videre i deres arbejdsliv, så skal vi sørge 

for, at flere kender til de offentlige udbud af efteruddannelse, som de har adgang til. 

Derfor foreslår DEG-L dels, at der afsættes økonomiske puljer til sporskifte med specifikke krav til, 

at de bruges på mennesker, hvis stillinger enten forsvinder eller som er nedslidte af deres 

nuværende arbejde. 

DEG-L forslår desuden, at AMU-udbyder tildeles midler til opsøgende arbejde og 

uddannelsesvejledning inden for både AMU og ErhvervsUddannelser for Voksne (EUV) herunder, at 

der tilbydes vejledningsforløb til ledige 

 Økonomiske puljer til sporskifte med specifikke krav til, at de bruges på de 

mennesker, hvis stillinger enten forsvinder eller som er nedslidte af deres 

nuværende arbejde  
Finansiering: Forslagene kræver finansiering. 

 AMU-udbyder tildeles midler til opsøgende arbejde og 

uddannelsesvejledning inden for både AMU og ErhvervsUddannelser for 

Voksne (EUV) herunder, at der tilbydes vejledningsforløb til ledige 
Finansiering: Forslagene kræver finansiering. 
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Sæt fart på omstillingen til grønne kompetencer i AMU 

 
Baggrund for forslagene: 
Målet om at sænke Danmarks CO2-udledning med 70 pct. vil kræve nye kompetencer hos 

medarbejderne inden for bæredygtige teknologier, metoder og løsninger. I AMU-systemet kan et 

nyt kursus være klar i løbet af en måned, og der er allerede flere kurser, som kan understøtte den 

grønne omstilling i dag. Derfor mener DEG-L, at det er vigtigt, at politikerne medtænker 

efteruddannelsesudvalgene, som udvikler kurserne, i deres klimaplaner.  

En Concito-analyse fra 2019 viser, at 70 pct. af arbejdsstyrken i den grønne sektor er enten faglært 

eller ufaglært. Samtidig er der en forventning om, at dette tal vil stige efterhånden, som den grønne 

sektor bliver mere og mere dominerende i takt med den bæredygtige omstilling.  

2 ud af 3 lønmodtagere vurderer, at den grønne omstilling vil påvirke deres jobsituation i sådan en 

grad, at videre- og efteruddannelse bliver nødvendigt. Derfor er det vigtigt, at tilstedeværelsen af 

de rette og nødvendige kompetencer sikres.  

Det er desuden vigtigt, at Danmark i den bæredygtige omstilling tager et ansvar for at få løftet de 

arbejdstagere, som står til at miste deres job videre over i nye og grønnere stillinger. Det kræver 

ligeledes de rigtige kompetencer. 

Voksen- og efteruddannelse målrettet det nye grønne arbejdsmarked kræver, at underviserne på 

AMU selv efteruddannes ift. de nyeste grønne teknologier, cirkulære processer eller nye innovative 

og bæredygtige måder at gøre tingene på. Derfor foreslår DEG-L, at en større 

efteruddannelsesproces af underviserne igangsættes. Det gør sig også gældende ift. underviserne 

på eud.  

 

 Politikerne inddrager efteruddannelsesudvalgene i deres klimaarbejde 
Finansiering: Forslagene kræver ikke finansiering. 

 Grøn efteruddannelse af underviserne på AMU ift. de nyeste grønne 

teknologier, cirkulære processer eller nye innovative og bæredygtige 

måder at gøre tingene på  
Finansiering:  Det skal undersøges, om der er tilstrækkeligt med midler afsat 

til grøn efteruddannelse af underviserne på AMU. 

 

  

 praktikcenteret. Flere hovedforløbsuger medfører en merudgift i 

taxameteromkostninger. 

 den enkelte elev. 


